QUESITI E RISPOSTE RIGUARDO AL BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE, AMMINISTRATIVA, CONTABILE-AUDITING E TECNICA PER L’ATTUAZIONE
DEL PROGRAMMA DI INVESTIMENTO DENOMINATO “CHIETI TOWARDS 2020”

CUP D69E12000830009 — CIG 4655362E3D

Quesito n. 1 del 10/12/2012

Al punto Il 2.3) del bando medesimo, tra i requisiti richiesti, & prescritto il possesso della certificazione 1SO
9001:2008 corrispondente alla specifica attivita che si andra a svolgere, ovvero certificazione equivalente
rilasciata da organismi stabiliti in altri Stati membri, ovvero altre prove relative all'impiego di misure
equivalenti di garanzia di qualitd” e successivamente si precisa che “la certificazione di qualita deve essere
posseduta almeno dalla mandataria”. Secondo quanto previsto dagli articoli 49 e 50 del D. Lgs n® 163/2006,
in conformita al diritto comunitario che non pone limitazioni quantitative né qualitative all’avvalimento, al
fine di favorire la massima partecipazione alle procedure ad evidenza pubblica, & consentito I'avvalimento
interno tra societd appartenenti allo stesso raggruppamento, cosi come costantemente confermato dalla
giurisprudenza amministrativa (tra le tante, Cons. Stato Sez. VI, 29 dicembre 2010, n 9577).

Alla luce di tali principi, chiediamo, quindi, di confermarci che ai fini della prestazione alla procedura in
oggetto “per la mandataria che svolge la prestazione di Advisor Legale Amministrativo é possibile avvalersi
della certificazione 1SO 9001:2008 posseduta dalla mandante che svolge la prestazione di supporto alle
attivita tecniche e di ingegneristica, in virtd di specifico contratto di avvalimento, in base alla quale la
mandante metterebbe a disposizione le proprie risorse per verificare e garantire il rispetto di meccanismi di
qualita da parte del raggruppamento, anche con specifico riferimento alle attivita svolte dalla mandataria”.
Risposta del 13/12/2012

La norma ISO 9001:2008 definisce i requisiti di un sistema di gestione per la qualita per una organizzazione.
| requisiti espressi sono di carattere generale e possono essere implementati da ogni tipologia di
organizzazione, indipendentemente dal tipo, dimensione e prodotto fornito (come peraltro dimostrato allo
stato nel nostro territorio nazionale quali ad es. nel settore servizi di difesa, assistenza e consulenza legale,
ingegneristica etc) al fine dell’adozione di un modello organizzativo, di gestione e controllo efficiente e
funzionale su misura alla tipologia organizzativa alla quale viene applicata.

La certificazione di qualita 1ISO 9001:2008 per sua natura & un requisito soggettivo dell'impresa in quanto
non copre il prodotto realizzato o il servizio o lavorazione resi ma attesta testimonia che I'imprenditore
operi in conformita standard specifici internazionali per quanto attiene la qualita dei processi produttivi
della propria azienda. Per le sue caratteristiche & collegato all'intera organizzazione dell'impresa, alle sue
procedure interne, al bagaglio delle conoscenze utilizzate nello svolgimento delle attivita.

In caso di utilizzo dell’istituto di avvalimento per detto requisito soggettivo da parte dei concorrenti, singoli
o consorziati o raggruppati, bisogna attenersi scrupolosamente a tutte le disposizioni stabilite dall’art 49 D
Lgs n° 163/2006.

In caso di utilizzo dellistituto di avvalimento, in piena conformita alla normativa comunitaria in merito
(Direttive 2004/18 e Direttiva 2004/17 a cui la stessa giurisprudenza collegata si attiene), con particolare
riferimento alla specifica documentazione richiesta ai punti d) e f), comma 2, dell’art 49 D Lgs n° 163/2006,
oltre all’altra documentazione richiesta nel medesimo articolo nei restanti punti, si ricorda che & necessario
allegare alla documentazione da presentare per partecipare al Bando di gara in questione, la dichiarazione,
nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000, di assunzione da parte dell'impresa ausiliaria
dell’obbligazione di mettere a disposizione del concorrente per tutta la durata dell’appalto la certificazione
ISO 9001:2008 con la specifica assunzione dell’obbligazione verso il concorrente e la stazione appaltante di
mettere a disposizione del concorrente per tutta la durata dell’appalto le proprie risorse e I'apparato
organizzativo (strutture, personale qualificato, tecniche operative, mezzi collegati alla qualita soggettiva
richieste nell’ambito delle attivita che il concorrente dovra svolgere per contratto in seguito
all’aggiudicazione dell’appalto) in tutte le parti che giustificano I'attribuzione del requisito di qualita di cui
alla certificazione 1SO 9001:2008, in piena compatibilita e conciliabilita tra la tipologia organizzativa
dellimpresa ausiliare e la tipologia organizzativa del concorrente, in quanto le certificazioni di qualita 1SO
9001:2008 sono rilasciate in funzione dei settori merceologici e delle attivita svolte dall’azienda e sono
strettamente connesse alla tipologia organizzativa dell'impresa.



A proposito si richiama qui di seguito quanto disposto al punto 111.2.3, lettera d), del Bando di gara:
“nossesso della Certificazione 1ISO 9001:2008 corrispondente alla specifica attivita che si andra a svolgere
OWVero .......".

Detta obbligazione dell’impresa ausiliare dovra naturalmente risultare anche nel contratto di cui al punto f),
comma 2, dell’art 49 D Lgs n° 163/2006, e dalla dichiarazione prevista nell'ipotesi del punto g), comma 2,
del medesimo art 49 D Lgs n° 163/2006.

Il contratto di avvalimento deve stabilire in modo chiaro ed inequivocabile I'impegno dell’impresa ausiliaria
di fornire strutture, personale formato e qualificato, tecniche operative, mezzi collegati alla qualita
soggettiva ‘concessa’ nell'ambito delle attivita che il concorrente dovra svolgere per contratto in seguito
all'aggiudicazione dell'appalto.

Il requisito soggettivo della certificazione di qualita ISO 9001:2008 attiene ad uno specifica ‘status’
dellimprenditore e per sua natura trova fondamento nella concreta organizzazione aziendale, consistendo
nell’aver ottemperato alle prescrizioni normative preordinate a garantire la qualita dell'esecuzione delle
prestazioni contrattuali. Quindi, unitamente alla certificazione di qualita, deve essere ‘prestata’ anche
concretamente 'organizzazione aziendale che giustifica I'attribuzione del requisito di qualita - mezzi,
personale, prassi, standard, procedure e tutti gli altri elementi aziendali qualificanti.

Quesito n. 2 del 12/12/2012

In riferimento a quanto richiesto a pagina 2 del disciplinare “ll concorrente dovra dichiarare di avere preso
visione dei luoghi dove deve eseguirsi il servizio”, si chiede di chiarire se, ai fini della partecipazione alla
gara, via sia I'obbligo del sopralluogo. Nel caso fosse necessario, si chiede di specificare le modalita per
'effettuazione del sopralluogo.

Risposta del 13/12/2012

ai fini della partecipazione alla gara, il bando di gara non richiede |”obbligo del sopralluogo.



